

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 3 – Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Sao Vàng giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 09/6/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 3567/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt điều chỉnh phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 20/03/2026 của UBND xã Sao Vàng về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Sao Vàng, giai đoạn 2021 -2025.

Phòng Kinh tế xã Sao Vàng xây dựng Dự án 3 – Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Sao Vàng giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo có hiệu quả nhằm góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hạn chế tái nghèo; góp phần phát triển sản xuất gắn với giảm nghèo trên cơ sở chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện từng vùng, tạo điều kiện cho người nghèo tiếp cận các chính sách, nguồn lực, thị trường, tăng thu nhập, cải thiện đời sống của người dân.

Tạo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo chủ động lao động, sản xuất trên chính nguồn tài sản của mình; tự vươn lên thoát nghèo, không trông chờ ỷ lại vào các chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Phân đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn; tăng thu nhập cho người dân.

2. Yêu cầu

Đảm bảo tỷ lệ tham gia của người dân thuộc đối tượng đầu tư của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tối thiểu 50% người dân tham gia dự án là đối tượng được hỗ trợ của các Chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực thực hiện dự án có trên 70% người dân tham gia dự án là đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo (theo quy định tại khoản 5, Điều 20, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP).

Hộ tham gia dự án phải đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, lao động, tư liệu sản xuất đáp ứng nội dung của dự án và cam kết đảm bảo phần đối ứng thực hiện dự án. Các hộ tham gia Dự án phải cam kết phải thực hiện thoát nghèo sau khi được thụ hưởng từ dự án.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn xã Sao Vàng.

2. Đối tượng hỗ trợ: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ưu tiên hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ chủ hộ thuộc hộ nghèo.

3. Kinh phí thực hiện:

Tổng kinh phí hỗ trợ thực hiện dự án: 299 triệu đồng

Nguồn kinh phí: Từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

4. Mức trích quay vòng vốn: Theo quy định của tỉnh.

III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong quần chúng Nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật Nhà nước, chính sách giảm nghèo bền vững, đặc biệt các chính sách liên quan đến Dự án 3 – Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Sao Vàng giai đoạn 2021- 2025.

Các bước thực hiện:

Bước 1. Thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

Phòng Kinh tế phối hợp với các Trưởng thôn trên địa bàn tổ chức họp phổ biến về dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng cho các thôn nguồn vốn được giao, đối tượng thụ hưởng, điều kiện hỗ trợ, nội dung hỗ trợ, mức hỗ trợ, cách thức tiến hành thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng đến các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ưu tiên hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ chủ hộ thuộc hộ nghèo.

Bước 2: Thành lập Tổ cộng đồng

Trưởng thôn gửi danh sách đối tượng tham gia dự án trình Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập Tổ cộng đồng thực hiện dự án.

Bước 3. Xây dựng dự án

Nhóm cộng đồng dân cư phối hợp, thống nhất với Phòng Kinh tế xã xây dựng dự án và lập hồ sơ đề xuất thực hiện dự án.

Hồ sơ đề xuất thực hiện dự án bao gồm: Biên bản họp dân; Dự án hỗ trợ; tổng chi phí dự án, đề nghị mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước, phần đóng góp của các thành viên tổ nhóm; kết quả thực hiện dự án; hình thức luân chuyển, cách thức

quản lý hiện vật hoặc tiền luân chuyển quay vòng trong cộng đồng (nếu có); trách nhiệm giám sát của Ủy ban nhân dân xã đối với quản lý hiện vật hoặc tiền luân chuyển; nhu cầu đào tạo, tập huấn về kỹ thuật; nội dung khác (nếu có) theo quy định của cơ quan có thẩm quyền tại địa phương.

Bước 4. Thẩm định dự án

Nhóm cộng đồng gửi hồ sơ đề xuất dự án, phương án sản xuất đến phòng Kinh tế để xem xét, trình Ủy ban nhân dân xã thẩm định.

Bước 5. Phê duyệt dự án

- Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được ý kiến thẩm định của Tổ thẩm định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định phê duyệt dự án, phương án sản xuất.

- Nội dung quyết định dự án, phương án sản xuất phải bao gồm: tên dự án, phương án; đại diện cộng đồng và danh sách cộng đồng tham gia dự án; thời gian triển khai; địa bàn thực hiện; đối tượng tham gia dự án; các hoạt động của dự án; dự toán kinh phí chi tiết; nguồn kinh phí thực hiện (ngân sách nhà nước hỗ trợ, vay vốn tín dụng ưu đãi (nếu có), vốn lồng ghép thực hiện các chính sách và vốn đối ứng của các hộ gia đình tham gia (nếu có); nội dung, hoạt động và trách nhiệm thực hiện của các bên theo từng hoạt động; mức hỗ trợ, tiến độ cấp phát, thanh toán từ ngân sách nhà nước và dự toán chi tiết theo từng nội dung, hoạt động được hỗ trợ; dự kiến hiệu quả, kết quả đầu ra của dự án, phương án; phương án mua sắm và đầu mối thực hiện phương án mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng vật nuôi đề xuất hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước (nếu có); tổ chức quản lý tài sản hình thành sau hỗ trợ (nếu có); giải pháp tài chính xử lý các rủi ro (nếu có); chế tài xử lý trong trường hợp vi phạm cam kết (nếu có).

- Trường hợp từ chối phê duyệt, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản thông báo cho cộng đồng dân cư biết, trong đó nêu rõ lý do từ chối.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, đoàn thể của xã, Trưởng các thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thông qua quyết định phân bổ vốn đầu tư dự án; tiến hành thảo luận, thống nhất việc lựa chọn mô hình phù hợp với đối tượng thụ hưởng; định mức hỗ trợ từng đối tượng thụ hưởng, phân bổ số hộ thụ hưởng đối với từng thôn (*căn cứ theo số hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo của thôn*).

- Hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện Kế hoạch như đã thống nhất quan điểm tại các cuộc họp. Giao cho thôn họp bình xét công khai đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định; thành lập Nhóm cộng đồng (phải có thành viên có kinh nghiệm làm kinh tế giỏi) để triển khai dự án.

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn hướng dẫn Thôn, nhóm triển khai thực hiện dự án.

- Hướng dẫn thành lập Nhóm cộng đồng, phối hợp, thống nhất với Nhóm xây dựng, lập hồ sơ đề xuất thực hiện dự án.

2. Đối với Thôn:

- Tổ chức họp dân để bình xét, lựa chọn đúng đối tượng được thụ hưởng; phối hợp xây dựng dự án và giám sát việc triển khai Dự án.

- Thời gian hoàn thành bình xét đối tượng thụ hưởng: Trước 10 tháng 4 năm 2026.

3. Đối với cán bộ phụ trách các dự án:

- Xây dựng các Biểu mẫu hỗ trợ thôn và nhóm cộng đồng thực hiện; đôn đốc các thôn khẩn trương triển khai đúng tiến độ kế hoạch.

- Tham mưu cho Phòng Kinh tế các nội dung thực hiện Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Sao vàng giai đoạn 2021 -2025.

- Tham mưu cho Phòng Kinh tế báo cáo kết quả thực hiện dự án 6 tháng, hằng năm và tổng kết, gửi Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 3 – Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Sao Vàng giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);
- Các Phòng, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;
- Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Trung tâm Cung ứng DVC; (Để niêm yết, đăng tải trên Trang TTĐT xã).
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Trịnh Quang Trung

